校资字〔2016〕9号
河北科技师范学院

关于印发《基本建设项目突发事件应急处理规定》

的通知

各单位，各部门：

《河北科技师范学院基本建设项目突发事件应急处理规定》已经校长办公会研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

河北科技师范学院

2016年3月11日
河北科技师范学院基本建设项目
突发事件应急处理规定
第一条 为保证学校基本建设项目的顺利进行，根据工程建设和安全生产的标准，落实好《建筑工程施工现场标准管理规定》，贯彻“安全第一，预防为主”的方针，尽量减少突发事件发生，一旦发生突发事件须按本规定执行。

第二条 在工程项目施工过程中发生的质量、火灾、交通事故、损坏校内设施（地下水、电管线、架空电线）、施工机械和临时用电受损以及机械设备在安装、清洗、调试过程中的损失和有毒有害气体外溢等突发事件均为事故。

第三条 若工程发生突发事故，后勤与国有资产管理处应立即组建突发事件处理小组，成员包括处领导、项目组长（甲方代表）、监理工程师、项目经理及技术负责人或施工管理员、专职质量员或安全员、材料管理员；积极制定事件的应急处理措施，不能让事态扩大，做好现场保护，立即报告。

第四条 突发事件的报告程序：后勤与国有资产管理处项目组长（甲方代表）→分管处领导→处长→分管基建校领导。

第五条 突发事件处理小组成员应以最快速度赶到现场，拿出处理突发事件的方案并及时解决。

第六条 对突发事件和突发事件的苗子，必须立即组织有关人员进行情况调查、分析原因，查清事件责任，及时召开现场分析会，必须严格执行“三不放过”原则，使大家吸取教训，防患于未然，并写出书面调查报告，对责任者要求写出书面检查，提出处理意见，报后勤与国有资产管理处处长和分管基建校领导。“三不放过”原则如下：

（一）事故原因分析不清不放过；

（二）事故责任者和群众没有受到教育不放过；

（三）没有防范措施不放过。

第七条 对事件责任者应根据其责任轻重、损失大小，认识态度、给予不同程度的经济处分，严重者提交其单位给予其行政处分，特别严重者追究其法律责任。

第八条 对因公负伤、死亡的人员及家属要亲切关怀、给予慰问，必须根据国家有关规定做好善后处理工作。

第九条 本规定由后勤与国有资产管理处负责解释、修订和监督执行。

第十条 本规定自颁布之日起执行。

河北科技师范学院校长办公室             2016年3月11日印发
— 2 —
— 1 —